Escola de Arte, que este ano, já está em sua segunda edição, entre outras atividades. 

Entre os projetos mais notáveis do GRITA, a Via Sacra ocupa um lugar de 

destaque. Segundo Silva (2017, p. 358a), durante a Semana Santa, o bairro Anjo da 

Guarda se transforma em uma grande cidade cenográfica, com um elenco de mais de 

1.800 (mil e oitocentos) participantes e um público estimado em 350.000 (trezentos e 

cinquenta mil) pessoas nos dois dias de apresentação. Esse evento, não apenas 

reflete a força cultural da comunidade, mas também funciona como um instrumento 

de engajamento social, reforçando a identidade local e desafiando os estereótipos 

associados ao bairro.